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ΠΡΟΣ: Tον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

ΘΕΜΑ: Αύξηση εγκληματικότητας και ελλιπής αστυνόμευση στα Γλυκά Νερά – Ανάγκη 
άμεσων μέτρων για την προστασία των πολιτών 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Το τελευταίο διάστημα, οι κάτοικοι των Γλυκών Νερών του Δήμου Παιανίας, βρίσκονται 
αντιμέτωποι με μια ανησυχητική αύξηση της εγκληματικότητας, η οποία έχει προκαλέσει αίσθημα 
φόβου και ανασφάλειας στην τοπική κοινωνία. Σύμφωνα με δημοσιεύματα του Τύπου, συμμορίες 
κακοποιών εισβάλλουν σε οικίες, χρησιμοποιώντας βαριοπούλες για να διαρρήξουν τις εισόδους 
των σπιτιών. Οι εγκληματικές αυτές ενέργειες πραγματοποιούνται ακόμη και κατά τις βραδινές 
ώρες, θέτοντας σε κίνδυνο τη ζωή και την περιουσία των κατοίκων της περιοχής. 

Η κατάσταση έχει επιδεινωθεί δραματικά μετά τις συγχωνεύσεις αστυνομικών τμημάτων με το ΠΔ 
6/2018, οι οποίες είχαν ως αποτέλεσμα την υποστελέχωση των αστυνομικών δυνάμεων που 
επιχειρούν στην περιοχή. Τα δύο αστυνομικά τμήματα που υπήρχαν στον Δήμο, ένα στην Παιανία 
και ένα στα Γλυκά Νερά, έχουν γίνει ένα ενιαίο αστυνομικό τμήμα, με έδρα την Παιανία.  

Το εν λόγω αστυνομικό τμήμα, με ανεπαρκή αστυνομική δύναμη, πρέπει να καλύψει τις ανάγκες  
περίπου 35.000 κατοίκων, γεγονός που καθιστά πρακτικά αδύνατη την επαρκή αστυνόμευση και 
την αποτελεσματική πρόληψη της εγκληματικότητας. 

Η υποστελέχωση των αστυνομικών τμημάτων και η έλλειψη επαρκών περιπολιών δημιουργούν 
ένα αίσθημα ατιμωρησίας για τους δράστες, οι οποίοι δρουν ανενόχλητοι, εκμεταλλευόμενοι τις 
αδυναμίες του συστήματος. Οι κάτοικοι, οι οποίοι σήμερα 10.3.2025 ανήγγειλαν κινητοποιήσεις, 
εκφράζουν έντονη ανησυχία και αγανάκτηση, καθώς, παρά τις συνεχείς αναφορές περιστατικών, 
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δεν έχει υπάρξει ουσιαστική ενίσχυση των αστυνομικών δυνάμεων ούτε λήψη συγκεκριμένων 
μέτρων για την προστασία τους. 

Δεδομένου ότι η ασφάλεια των πολιτών αποτελεί πρωταρχική ευθύνη του κράτους, και με βάση 
τα ανησυχητικά δεδομένα που καταγράφονται στην περιοχή,  

Ερωτάστε κ. Υπουργέ:  

1. Είναι ενήμερο το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη για τα περιστατικά 
εγκληματικότητας που καταγράφονται το τελευταίο διάστημα στα Γλυκά Νερά 
και τις ανησυχίες των κατοίκων; 

2. Τι μέτρα προτίθεται να λάβει άμεσα το Υπουργείο για την ενίσχυση της 
αστυνομικής παρουσίας στην περιοχή, ώστε να αντιμετωπιστεί η αυξημένη 
εγκληματικότητα; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να εξετάσει την αναδιάρθρωση των αστυνομικών 
δυνάμεων στην Ανατολική Αττική, επαναξιολογώντας τις συγχωνεύσεις 
αστυνομικών τμημάτων που έχουν οδηγήσει σε υποστελέχωση και παρόμοια 
προβλήματα σε όλη την περιφέρεια Ανατολικής Αττικής; 

4. Υπάρχει προγραμματισμός για την άμεση ενίσχυση του τοπικού αστυνομικού 
τμήματος με επιπλέον προσωπικό και μέσα, προκειμένου να διασφαλιστεί η 
ασφάλεια των πολιτών; Αν ναι, ποιο είναι το σχετικό χρονοδιάγραμμα; 

5. Δεδομένου ότι σε άλλες περιοχές της Αττικής, όπως το κέντρο της Αθήνας, 
παρατηρείται έντονη αστυνομική παρουσία, προτίθεται το Υπουργείο να 
διαθέσει περισσότερες αστυνομικές δυνάμεις σε προάστια που πλήττονται από 
αυξημένη εγκληματικότητα, όπως τα Γλυκά Νερά; 
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